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ABSTRAK 

 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui cara pemerintah menghitung dan 

menetapkan besarnya Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) dalam Surat Pemberitahuan 

Pajak Terhutang (SPPT) dan untuk mengetahui peranan Surat Pemberitahuan Pajak 

Terhutang (SPPT) dalam pembayaran Pajak Bumi dan Bangunan (PBB). Metode 

penentuan sampel pada penelitian ini menggunakan teknik covenience sampling 

dengan jumlah sampel sebanyak 118 Wajib Pajak. Selanjutnya pengumpulan data 

dilakukan dengan teknik survey menggunakan kuesioner. Teknik analisis data pada 

penelitian ini menggunakan analisis regresi sederhana dengan program SPSS. Hasil 

penelitian menunjukkan bahwa Pemerintah Kabupaten Purwakarta menetapkan 

pengenaan Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) melalui Peraturan Daerah Kabupaten 

Purwakarta Nomor 3 tahun 2013 tentang Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 

Perkotaan, sebesar 0,1% hingga 0,2% dikali dasar pengenaan NJOP setelah dikurangi 

NJOPTKP yang ditetapkan sebesar 10 juta rupiah. Surat Pemberitahuan Pajak 

Terhutang (SPPT) berperan terhadap pembayaran Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) di 

Kabupaten Purwakarta, khususnya Kelurahan Ciseureuh sebesar 28% sedangkan 

sisanya sebesar 72% dijelaskan oleh faktor lain yang tidak diteliti. 

 

 

 

Kata kunci: Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang, Pajak Bumi dan Bangunan, Nilai 

Jual Objek Pajak. 
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ABSTRACT 

 

 

This study aims to determine how governments calculate and establish the amount of 

land and building tax (PBB) in Income Tax Payable (SPPT) and to determine the role 

of Income Tax Payable (SPPT) in the payment of land and building tax (PBB). The 

sampling method in this study using covenience sampling techniques with a total 

sample of 118 taxpayers. Furthermore, the data collection was done by survey using a 

questionnaire. Data analysis techniques in this study using simple regression analysis 

with SPSS. Analysis results showed that the Purwakarta District Government 

establishes the Land and Building Tax (PBB) through Purwakarta District of Local 

Regulation Number 3 year of 2013 on Land and Building Tax in Rural and Urban, that 

is 0.1% to 0.2% multiplied bases on taxable value (NJOP) after deducting NJOPTKP 

set at 10 million rupiah. Income Tax Payable (SPPT) contribute to the payment of Land 

and Building Tax (PBB) in Purwakarta, particularly in the Ciseureuh village by 28% 

while the remaining 72% is explained by other factors not examined. 
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